[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГЛИНКОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  5 апреля  2010 г.  №  67

Об утверждении Положения  об отделе записи актов гражданского состояния   Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области

Руководствуясь областным законом от 02.10.2006 г. № 111-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния»
Администрация  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.

       2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Глинковский район» от 06.06.2007г. № 153 «Об утверждении Положения  об отделе записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области», от 24.09.2008 г. № 228 «О внесении изменений в Положение об отделе записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области», от 08.06.2009 № 144 «О внесении изменений в Положение об отделе записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области».
И.о. Главы Администрации

 муниципального образования

«Глинковский район»
Смоленской области                                                               Н.А. Шарабуров

	Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования «Глинковский район»

от  05.04.  2010 г. № 67

 Положение
об отделе записи актов гражданского состояния
Администрации муниципального образования «Глинковский район»

1. Общие положения
1.1.Отдел записи актов гражданского состояния является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области без статуса юридического лица. Администрация муниципального образования «Глинковский район»  осуществляет общее руководство деятельностью отдела записи актов гражданского состояния и контроль за выполнением отделом полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния.

1.2.  Полное наименование: отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.

1.3. Сокращенное наименование:  отдел ЗАГС Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.

1.4. Место нахождение: 216320, Смоленская область, Глинковский район, с. Глинка, ул. Ленина, д. 8.

1.5. Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (далее – отдел ЗАГС) использует в работе печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и своим наименованием, штампы, за использование и хранение которых несет персональную ответственность.

1.6. Отдел ЗАГС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 143-ФЗ от 15.11.1997 г. «Об актах гражданского состояния», другими федеральными законами, областными  законами № 111-з от 02.10.2006 г. «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния», № 112-з от 02.10.2006 г. «О методике распределения субвенции, предоставляемой бюджетам муниципальных районов и городских округов Смоленской области из регионального фонда компенсации на осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области  отдельных  государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния» (в редакции законов Смоленской области от 31.03.2008 г. № 39-з, от 29.12.2009 г. № 151-з), Законодательством о налогах и сборах, а также другими нормативными правовыми актами ( Федеральными законами РФ, Указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, законодательством  Смоленской области, правовыми актами Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области), касающиеся деятельности органов ЗАГС, а также настоящим Положением.

1.7. Администрация муниципального образования обеспечивает отдел ЗАГС помещениями, которые отвечают требованиям, обеспечивающим государственную регистрацию актов гражданского состояния, сохранность документов, связанных с регистрацией актов гражданского состояния, печатей, иных материально- технических ценностей, необходимых для осуществления государственной регистрации актов гражданского состояния.

2. Основные задачи отдела ЗАГС
2.1. Обеспечение выполнения государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области в соответствии с требованиями федерального и областного законодательства в целях охраны имущественных и личных неимущественных прав граждан.

2.2. Создание архива, систематизация, обработка, учет, ведение и хранение книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг), собранных из первых экземпляров записей актов гражданского состояния  на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.

2.3. Повышение уровня обслуживания граждан по вопросам государственной регистрации актов гражданского состояния на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.

3. Полномочия отдела ЗАГС
 Отдел ЗАГС в целях реализации возложенных на него задач  осуществляет следующие  государственные полномочия:

3.1. Осуществляет выполнение государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния: рождения, заключения брака, расторжения брака, усыновления (удочерения), установления отцовства, перемены имени, смерти.

3.2. Составляет заключения о внесении исправлений или изменений в записи актов гражданского состояния в случаях, предусмотренных статьей 70 Федерального закона «Об актах гражданского состояния».

3.3. Вносит исправления и изменения в первые экземпляры записей актов гражданского состояния.

3.4. Восстанавливает и аннулирует записи актов гражданского состояния на основании решений судов, вступивших в законную силу.

3.5. Ведение книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг) (далее – актовые книги),   собранных из первых экземпляров записей актов гражданского состояния.

3.6. Хранение актовых книг, собранных из первых экземпляров записей актов гражданского состояния.

3.7. Выдает повторные свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, справки и иные документы по государственной регистрации актов гражданского состояния.

4. Права отдела  ЗАГС

При осуществлении государственных полномочий    отдел ЗАГС  обязан:

4.1. Обеспечивает надлежащее хранение и контроль за использованием бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, иной документации по государственной регистрации актов гражданского состояния.

4.2. Передает вторые экземпляры записей актов гражданского состояния в Главное управление записи актов гражданского состояния Смоленской области.

4.3. Использует по целевому назначению финансовые и материальные средства, переданные для осуществления государственных полномочий.

4.4. Представляет органам государственной власти Смоленской области по их запросам документы, информацию и материалы по вопросам, связанным с осуществлением государственных полномочий.

4.5. Представляет отчетность об осуществлении государственных полномочий в порядке, определенном  областным  законодательством.

4.6. Осуществляет организацию работы по обеспечению торжественной обстановки при государственной регистрации заключения брака и рождения.

4.7. Обеспечивает исполнение в пределах своей компетенции и в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации международных обязательств Российской Федерации в части истребования и пересылки документов о государственной регистрации актов гражданского состояния.

4.8. Осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным законодательством в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния.

5.Организация деятельности отдела
5.1. Отдел ЗАГС возглавляет начальник отдела ЗАГС, назначаемый на должность Главой Администрации муниципального образования «Глинковский район», по согласованию с Губернатором Смоленской области. Начальник отдела ЗАГС освобождается от должности в соответствии с действующим законодательством.
5.2. Штатная численность муниципальных служащих – работников отдела ЗАГС утверждается Главой Администрации муниципального образования «Глинковский район» в соответствии с областным законодательством. Финансирование  материально-техническое обеспечение отдела ЗАГС осуществляется за счет  субвенции, предоставляемой из федерального бюджета.

  5.3. Должностной регламент начальника отдела ЗАГС утверждается Главой Администрации муниципального образования «Глинковский район». Начальник отдела организует деятельность отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел функций.
5.4. Изменения и дополнения, вносимые в настоящее положение, утверждаются Администрацией  муниципального образования «Глинковский район».
6. Ответственность отдела ЗАГС

6.1. Отдел ЗАГС несет ответственность за правильность государственной регистрации актов гражданского состояния и качество составления записи актов гражданского состояния.

6.2. Отдел ЗАГС несет ответственность за неразглашение сведений,  ставших известными органу ЗАГС в связи с государственной регистрацией акта гражданского состояния.

6.3. Отдел ЗАГС несет ответственность за причиненный своими незаконными решениями, действием (бездействием) вред, ведущий к нарушению прав граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, в порядке предусмотренном действующим законодательством.

7. Реорганизация и ликвидация отдела ЗАГС

Реорганизация и ликвидация отдела ЗАГС производится в соответствии с Федеральным и областным  законодательством.